
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 92 

din 9 aprilie 2015 

cu privire la modificarea statului de funcţii 

 al Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 18442 din 

26.03.2015; 

- raportul de specialitate nr. 18443 din 26.03.2015 al Serviciului Resurse Umane din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad, privind modificarea statului de funcţii al Teatrului Clasic „Ioan 

Slavici” Arad; 

- art. 11 şi art. 26 alin. (1) şi (3) şi Cap. I al Anexei nr. IV din Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Titlul II din Hotărârea Guvernului României nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului - cadru privind 

stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcţiilor 

contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului 

contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 5, alin. (1) şi alin. (5) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 83/2014 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum şi alte măsuri în domeniul cheltuielilor 

publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- adresa Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad nr. 273/12.03.2015, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 

cu nr. 15468/13.03.2015; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad. 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. „a”, alin. (3) lit. „b”, alin. (6), lit. „a” punctul 4, 

art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

ART.1. Se aprobă modificarea statului de funcţii al Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad, prin 

transformarea unei funcţii de execuţie în regim contractual de actor teatru, gradul profesional II, nivelul 

studiilor S, ocupată de doamna Kun Oana-Maria, în funcţie de execuţie în regim contractual, de actor teatru, 

gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional 

imediat superior celui deţinut. 

   ART. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Teatrul Clasic „Ioan Slavici” Arad şi se va 

comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
Red/Dact IF/IF Verif. S.F. 

1 ex. Serviciul Resurse Umane  
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 09.04.2015 

 

 
 

Cod PMA -S1-02          



 

 

ROMÂNIA     PROIECT            AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD             S E C R E T A R                             
MUNICIPIUL ARAD                  Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL 

Nr.91 din 6.04.2015 
H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 
din ________________ 2015 

cu privire la modificarea statului de funcţii 
 al Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată 
cu nr. 18442 din 26.03.2015; 
- raportul de specialitate nr. 18443 din 26.03.2015 al Serviciului Resurse Umane din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, privind modificarea 
statului de funcţii al Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad; 
- art. 11 şi art. 26 alin. (1) şi (3) din Cap. III şi Cap. I al Anexei nr. IV din Legea nr. 
284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice; 
- Titlul II din Hotărârea Guvernului României nr. 286/2011 pentru aprobarea 
Regulamentului - cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post 
vacant sau temporar vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de 
promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual 
din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 5, alin. (1) şi alin. (5) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României 

nr. 83/2014 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, 
precum şi alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice; 
- adresa Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad nr. 273/12.03.2015, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr. 15468/13.03.2015; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad. 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), alin. (6), 
punctul 4, art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, republicată, privind administraţia 
publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.1. Se aprobă modificarea statului de funcţii al Teatrului Clasic „Ioan Slavici” 

Arad, prin transformarea unei funcţii de execuţie în regim contractual de actor teatru, 
gradul profesional II, nivelul studiilor S, ocupată de doamna Kun Oana-Maria, în funcţie 
de execuţie în regim contractual, de actor teatru, gradul profesional I, nivelul studiilor S, 
ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior 
celui deţinut; 

   ART. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Teatrul Clasic „Ioan 
Slavici” Arad şi se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

  

 
Serviciul Resurse Umane 
Red./Dact.A.Sobaru 

Cod:PMA-S1-01 

 
 



 

 

 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 18442/26.03.2015 

 
 

 

 
 

Primarul Municipiului Arad, 
În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001, republicată, 

privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, îmi 

exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre, cu următorul obiect: 
„modificarea organigramei şi statului de funcţii ale Teatrului Clasic „Ioan Slavici” 
Arad, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 
 

 
EXPUNERE DE MOTIVE: 

 
 
Ţinând cont de :  

    -  faptul că doamna Kun Oana-Maria, actor teatru în cadrul Teatrului 
Clasic „Ioan Slavici” Arad a fost admisă la examenul de promovare în grad 
profesional imediat superior celui deţinut, organizat în data de 09.03.2015; 

       - adresa Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad nr. 273/12.03.2015, 
înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 15468/13.03.2015, prin care 

managerul instituţiei propune promovarea doamnei Kun Oana-Maria, în urma 
absolvirii examenului de promovare în grad profesional,  

Consider legală şi oportună adoptarea unei hotărâri privind modificarea 

statului de funcţii al Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad. 
 

 
 
 

P R I M A R 
Gheorghe FALCĂ 

 



 

 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SECRETAR                                                                     

SERVICIUL RESURSE UMANE                               
Nr. 18443/26.03.2015  

 
 

R A P O R T 

   
Referitor la : 

- Expunerea de motive înregistrată sub nr. 18442 din 26.03.2015, a domnului 

Falcă Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 
 Obiectul: „aprobarea modificării statului de funcţii al Teatrului Clasic „Ioan 

Slavici” Arad, 
Având în vedere: 

     -  art. 11 şi art. 26 alin. (1) şi (3) din Cap. III şi Cap. I al Anexei nr. IV din Legea nr. 
284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice; 

- Titlul II din HGR nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului - cadru privind 
stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant 
corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte 
profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din 
fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

-  prevederile art. 5, alin. (1) şi (5) din OUG nr. 83/2014 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum şi alte măsuri în domeniul 
cheltuielilor publice; 
     -  adresa Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad nr. 273/12.03.2015, înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu nr. 15468/13.03.2015, 

   Ţinând cont de faptul că doamna Kun Oana-Maria, actor teatru în cadrul  
Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad a fost admisă la examenul de promovare în grad 
profesional imediat superior celui deţinut,  

 

PROPUNEM 

 
1. Modificarea statului de funcţii al Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad, prin 

transformarea unei funcţii de execuţie în regim contractual de actor teatru, gradul 
profesional II, nivelul studiilor S, ocupată de doamna Kun Oana-Maria, în funcţie de 
execuţie în regim contractual, de actor teatru, gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca 
urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui 
deţinut; 

2. Modificarea în mod corespunzător a atribuţiilor din fişele de post. 
 

          SECRETAR         ŞEF SERVICIU CONSILIER 
Lilioara STEPANESCU  Adriana SOBARU      Aurora BEJAN-POPA 

 


